

**Pregão/Concorrência Eletrônica**

70013 .672022 .19643 .4528 .2549700180



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal Superior Eleitoral  
Tribunal Regional Eleitoral na Bahia

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
**Nº 00067/2022**

Às 13:30 horas do dia 24 de outubro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 45/2020 de 22/04/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 0007262- 44.2022, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00067/2022. Modo de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de ambientes containers/modulados para abrigar terceirizados durante a reforma da Sede do TRE-BA. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1****Descrição:** Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

**Descrição Complementar:** Fornecimento e instalação de ambientes containers/modulados, em ambientes modulados com paredes e piso em polipropileno, além das instalações internas e externas, tais como ar condicionado, proteção contra incêndio, hidrossanitária, entre outras), com a quantidade de 240,00 m². Todas as instalações (elétrica, lógica, água, esgoto, ar condicionado, instalações contra incêndio, hidrossanitária, etc) serão executadas pela empresa contratada. As instalações serão alimentadas a partir do edf. Anexo III, conforme PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS, constantes do Anexo B do Termo de Referência. Obs: Todos os produtos deverão ser entregues, montados e instalados no local indicado sem qualquer ônus para a Contratante. \* A licitante deverá consignar, na forma expressa no sistema eletrônico, O VALOR TOTAL DO ITEM, já considerados e inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.

**Tratamento Diferenciado:** -**Quantidade:** 1**Unidade de fornecimento:** UNIDADE**Valor Máximo Aceitável:** R\$ 738.872,7300**Situação:** Cancelado no julgamento**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não**Intervalo mínimo entre lances:** -**Histórico****Item: 1 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial****Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com \* na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
12.219.645/0001-07	FRONT ESTRUTURAS EIRELI	Sim	Sim	1	R\$ 738.872,7300	R\$ 738.872,7300	21/10/2022 18:58:46

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fornecimento e instalação de ambientes modulados, conforme projetos e especificações.

**Porte da empresa:** ME/EPP

05.350.687/0001-09	BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA	Sim	Sim	1	R\$ 738.872,7300	R\$ 738.872,7300	24/10/2022 07:07:06
--------------------	---	-----	-----	---	------------------	------------------	------------------------

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Fornecimento e instalação de ambientes containers/modulados, em ambientes modulados com paredes e piso em polipropileno, além das instalações internas e externas, tais como ar condicionado, proteção contra incêndio, hidrossanitária, entre outras), com a quantidade de 240,00 m². Todas as instalações (elétrica, lógica, água, esgoto, ar condicionado, instalações contra incêndio, hidrossanitária, etc) serão executadas pela empresa contratada. As instalações serão alimentadas a partir do edf. Anexo III, conforme PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS, constantes do Anexo B do Termo de Referência. Obs: Todos os produtos deverão ser entregues, montados e instalados no local indicado sem qualquer ônus para a Contratante. \* A licitante deverá consignar, na forma expressa no sistema eletrônico, O VALOR TOTAL DO ITEM, já considerados e inclusos todos os tributos, fretes, tarifas e demais despesas decorrentes da execução do objeto.

**Porte da empresa:** ME/EPP**Lances** (Obs: lances com \* na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 738.872,7300	12.219.645/0001-07	24/10/2022 13:30:00:420
R\$ 738.872,7300	05.350.687/0001-09	24/10/2022 13:30:00:420
R\$ 738.872,0000	12.219.645/0001-07	24/10/2022 13:52:20:183

R\$ 700.000,0000

12.219.645/0001-07

24/10/2022 13:57:17:183

R\$ 699.979,0000

05.350.687/0001-09

24/10/2022 13:58:54:737

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item****Eventos do Item**

<b>Evento</b>	<b>Data</b>	<b>Observações</b>
Encerramento análise de propostas	24/10/2022 13:32:26	Item com análise de propostas finalizada.
Abertura	24/10/2022 13:40:00	Item aberto para lances.
Encerramento etapa aberta	24/10/2022 13:56:52	Item com etapa aberta encerrada.
Início 1a etapa fechada	24/10/2022 13:56:52	Convocados os fornecedores para a 1º etapa fechada que apresentaram lance entre R\$ 738.872,0000 e R\$ 738.872,7300.
Encerramento	24/10/2022 14:01:53	Item encerrado para lances.
Encerramento etapa fechada	24/10/2022 14:01:53	Item com etapa fechada encerrada.
Abertura do prazo - Convocação anexo	24/10/2022 14:16:49	Convocado para envio de anexo o fornecedor BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 05.350.687/0001-09.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	24/10/2022 16:43:35	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 05.350.687/0001-09.
Recusa de proposta	26/10/2022 13:59:30	Recusa da proposta. Fornecedor: BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 05.350.687/0001-09, pelo melhor lance de R\$ 699.979,0000. Motivo: Equívoco na elaboração da proposta quanto aos materiais a serem empregados. Havendo falha que impossibilite o cumprimento da proposta, procedemos à desclassificação
Abertura do prazo - Convocação anexo	26/10/2022 14:18:52	Convocado para envio de anexo o fornecedor FRONT ESTRUTURAS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.219.645/0001-07.
Encerramento do prazo - Convocação anexo	26/10/2022 17:35:50	Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor FRONT ESTRUTURAS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.219.645/0001-07.
Recusa de proposta	16/11/2022 15:19:02	Recusa da proposta. Fornecedor: FRONT ESTRUTURAS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.219.645/0001-07, pelo melhor lance de R\$ 700.000,0000. Motivo: materiais a serem empregado não são compatíveis
Cancelado no julgamento	16/11/2022 15:21:49	Item cancelado no julgamento. Motivo: Não havendo outras propostas classificadas, após a recusa da última, procedemos ao cancelamento do item.

**Não existem intenções de recurso para o item****Troca de Mensagens**

	<b>Data</b>	<b>Mensagem</b>
Sistema	24/10/2022 13:30:00	A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 1 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.
Pregoeiro	24/10/2022 13:31:04	Senhores Licitantes, boa tarde! Estamos iniciando os procedimentos relativos à sessão do Pregão Eletrônico n.º 67/2022 visando à Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de ambientes containers/modulados para abrigar terceiros durante a reforma da Sede, a serem instaladas no estacionamento em frente ao edf. Anexo III da Sede do TRE-BA, conforme especificações constantes, conforme especificado no anexo I do Edital.
Pregoeiro	24/10/2022 13:31:18	Aguardem, pois efetuaremos o exame preliminar das propostas. Após o referido exame, haverá abertura da fase de lances.
Pregoeiro	24/10/2022 13:31:39	Alertamos, aos Senhores Licitantes, que, conforme Portaria 308/2022 do TER-BA e Condição 16.1 do Edital, a DESISTÊNCIA IMOTIVADA DA PROPOSTA, assim como a OMISSÃO NO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO ocasionará a instauração de processo para apurar a conduta da licitante, com base no art. 7º da Lei nº 10.520/2002.
Pregoeiro	24/10/2022 13:31:57	Gostaria, igualmente, de lembrá-los que todos devem permanecer conectados, acompanhando o procedimento até o seu encerramento.

Sistema	24/10/2022 13:38:00	Etapas de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada. Mantenham-se conectados.
Sistema	24/10/2022 13:38:00	A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.
Sistema	24/10/2022 13:40:00	Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	24/10/2022 13:40:00	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Pregoeiro	24/10/2022 13:45:52	Os lances podem melhorar, reduzam seus preços.
Pregoeiro	24/10/2022 13:46:20	Não deixem para o período aleatório, pois pode não haver tempo hábil
Pregoeiro	24/10/2022 13:51:06	Os preços ofertados são modestos, acredito que podem ser mais agressivos
Pregoeiro	24/10/2022 13:55:55	Estamos no aleatório. Há propostas empatadas.
Pregoeiro	24/10/2022 13:56:11	Não deixem para ofertar o melhor lance no último momento, pois pode não haver tempo hábil para fazê-lo.
Sistema	24/10/2022 13:56:52	A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R\$ 738.872,0000 e R\$ 738.872,7300 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:01:52 do dia 24/10/2022.
Sistema	24/10/2022 14:01:53	A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: R\$ 699.979,0000 e R\$ 700.000,0000.
Sistema	24/10/2022 14:01:53	O item 1 está encerrado.
Sistema	24/10/2022 14:01:59	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade "Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".
Pregoeiro	24/10/2022 14:03:11	Solicito a todos que permaneçam logados até o final da sessão
Pregoeiro	24/10/2022 14:06:29	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Senhor Licitante, a proposta apresentada pela empresa atende às especificações previstas em edital? Essa é a melhor oferta da empresa? Há como reduzir?
Pregoeiro	24/10/2022 14:09:40	Favor responder com a maior brevidade possível. Alguma dúvida?
Pregoeiro	24/10/2022 14:09:51	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Favor responder com a maior brevidade possível. Alguma dúvida?
05.350.687/0001-09	24/10/2022 14:10:28	Boa tarde, sim, ofertamos nosso melhor preço e a proposta está conforme edital
Pregoeiro	24/10/2022 14:12:26	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ok! Obrigada! Conforme estabelecido em edital solicitaremos o envio de planilha de preços.
Pregoeiro	24/10/2022 14:14:06	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Conforme condição 10.11 do Edital, solicitamos o encaminhamento, através da opção "enviar anexo" do Sistema, no prazo de 2 (duas) horas, arquivo contendo a planilha de custos e formação de preços, nos moldes da planilha orçamentária constante no Anexos II do Edital
Pregoeiro	24/10/2022 14:14:28	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Convocaremos o anexo. Alguma dúvida?
Sistema	24/10/2022 14:16:49	Senhor fornecedor BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 05.350.687/0001-09, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	24/10/2022 14:18:11	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Solicitamos o anexo conforme condição 10.11, no prazo de 2 horas, ajustada ao lance final. Alguma dúvida? estamos aguardando.
05.350.687/0001-09	24/10/2022 14:21:08	Não temos dúvidas, mas caso necessitamos de mais tempo para reajustar a planilha esse chat ficará aberto ou será necessário mandarmos por e-mail?
Pregoeiro	24/10/2022 14:22:36	Favor contatar esta pregoeira pelo telefone (71) 337-7318, para que faça a abertura do chat, pois só fica aberto por 5 minutos
Pregoeiro	24/10/2022 14:24:12	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Estamos logados adiantando a análise dos demais documentos
05.350.687/0001-09	24/10/2022 14:24:33	O telefone encaminhado parece ter algum erro
05.350.687/0001-09	24/10/2022 14:24:48	Parece que está faltando número
Pregoeiro	24/10/2022 14:25:29	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Em caso de precisar falar com esta pregoeira para abrir o chat, ligar para (71) 3337-7318, pois só fica aberto por 5 minutos
Pregoeiro	24/10/2022 14:25:41	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - (71) 3373-7318
05.350.687/0001-09	24/10/2022 14:49:58	Já estamos realinhando a planilha
Pregoeiro	24/10/2022 15:10:14	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ALGUMA DÚVIDA?

05.350.687/0001-09	24/10/2022 15:12:08	Prezada Sra. Pregoeira, boa tarde. Solicito prorrogação de prazo para anexar proposta reajustada tendo em vista tempo curto para o quantitativo de itens desta licitação.
Pregoeiro	24/10/2022 15:16:46	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Estamos prorrogando para mais 2h com o intuito de adequação da proposta mais vantajosa, devendo ser enviada a planilha em conformidade com o preço ofertado no último lance
05.350.687/0001-09	24/10/2022 15:30:51	Obrigada!
Sistema	24/10/2022 16:43:35	Senhor Pregoeiro, o fornecedor BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 05.350.687/0001-09, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	24/10/2022 16:47:22	Confirmo o recebimento da proposta e planilha de custos alinhadas ao preço ofertado pela licitante durante a fase de lances.
Pregoeiro	24/10/2022 16:50:34	Tendo em vista a necessidade de análise da planilha e de cada rubrica nela explicitada, farei suspensão da sessão para submeter ao crivo do setor técnico. Dessa forma, reabriremos a sessão 26/10/2022 (quarta-feira), às 13h30, para continuação do certame.
Pregoeiro	24/10/2022 16:51:24	Agradecemos a participação, ressaltando a necessidade de acompanhamento da continuação do certame, em caso de desclassificação da empresa que está provisoriamente em primeiro lugar.
Pregoeiro	26/10/2022 13:32:47	Boa tarde, senhores licitantes!
Pregoeiro	26/10/2022 13:33:13	Daremos continuidade ao julgamento da proposta
Pregoeiro	26/10/2022 13:40:18	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Conforme contato telefônico, abro o chat para que a manifestação da empresa seja feita via sistema, conforme previsão em Edital. Dessa forma, perguntamos qual a dúvida sobre a especificação e se houve equívoco na proposta.
Pregoeiro	26/10/2022 13:42:46	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Da análise técnica do setor demandante foi explicitado o seguinte: "entendemos que, s.m.j, os itens 01.05.02.02 (AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 30000 BTU / H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) e 01.05.02.03 (AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P) ...
Pregoeiro	26/10/2022 13:42:57	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ... everão ser avaliados quanto à exequibilidade, visto que apresentam preços com percentuais de 51,32% e 68,01% dos valores máximos estimados por este Tribunal;
Pregoeiro	26/10/2022 13:43:33	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Favor responder com a maior brevidade possível
05.350.687/0001-09	26/10/2022 13:45:29	Boa tarde
Pregoeiro	26/10/2022 13:45:46	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Boa tarde
05.350.687/0001-09	26/10/2022 13:48:00	Conforme visita tecnica do representante legal acima citado nesta engenharia foi constatado que os produtos considerados similares pela boa era comercio e serviços Ltda para confecção das paredes laterais não foram aceitos pela engenharia
05.350.687/0001-09	26/10/2022 13:49:29	Sendo assim, solicitamos nossa desclassificação pela incompatibilidade por equívoco da interpretação da especificação técnica do tipo de material a ser usado nas paredes
Pregoeiro	26/10/2022 13:49:32	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - A empresa suscitou em contato telefônico equívoco na especificação do objeto que impossibilita o cumprimento da proposta. Procede?
05.350.687/0001-09	26/10/2022 13:52:13	Procede, isso mesmo
Pregoeiro	26/10/2022 13:56:06	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - Conforme Portaria 308/2022 do TRE/BA, o pedido de desclassificação da proposta deve ser motivada, sendo escusável o equívoco na sua elaboração em decorrência de falha que impossibilite o seu cumprimento. Desta forma, havendo erro na especificação conformado pela empresa quanto aos materiais a serem empregados, procederemos à desclassificação
Pregoeiro	26/10/2022 14:01:20	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Recusada a proposta da licitante classificada provisoriamente em 1º lugar, indagamos se a proposta dessa empresa atende às especificações do Edital, bem como se há possibilidade de fazer um melhor preço?
Pregoeiro	26/10/2022 14:01:41	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Favor responder com a maior brevidade possível
12.219.645/0001-07	26/10/2022 14:10:41	Boa Tarde Sra. Pregoeira.
12.219.645/0001-07	26/10/2022 14:13:06	Informamos que atende, sim, mas que infelizmente não temos como reduzir nossa Proposta, pois já estamos em nosso limite.
Pregoeiro	26/10/2022 14:13:45	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Boa tarde! Confirma que atende às especificações do Edital? Tem como reduzir o preço?
Pregoeiro	26/10/2022 14:13:53	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - ok!
Pregoeiro	26/10/2022 14:14:48	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Faremos a solicitação da proposta e planilha. Favor permanecer conectada
Pregoeiro	26/10/2022	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Conforme condição 10.11 do Edital, solicitamos o

	14:16:11	encaminhamento, através da opção "enviar anexo" do Sistema, no prazo de 2 (duas) horas, arquivo contendo a planilha de custos e formação de preços, nos moldes da planilha orçamentária constante no Anexo II do Edital
Pregoeiro	26/10/2022 14:17:22	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Assim, convocaremos o anexo para juntada da proposta ajustada ao último lance, bem como a planilha de custos (com os preços unitários e totais)
Pregoeiro	26/10/2022 14:17:29	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Alguma dúvida?
Sistema	26/10/2022 14:18:52	Senhor fornecedor FRONT ESTRUTURAS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.219.645/0001-07, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	26/10/2022 14:20:31	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Já solicitamos a proposta ajustada e a planilha. Alguma dúvida?
12.219.645/0001-07	26/10/2022 14:23:12	Sra. Pregoeira, a princípio não.
Pregoeiro	26/10/2022 14:23:58	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - ok! Tendo em vista que o prazo em edital é de 2 h , em caso de tempo insuficiente, a empresa poderá pedir prorrogação, caso necessário, diante do detalhamento da planilha, conforme concedido à licitante que foi desclassificada.
12.219.645/0001-07	26/10/2022 14:24:59	Sra. Pregoeira poderia prorrogar mais o tempo, por gentileza.
12.219.645/0001-07	26/10/2022 14:25:08	Vou precisar por causa da planilha.
Pregoeiro	26/10/2022 14:36:31	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ok! Estenderei por mais 2 h. Se puder mandar antes das 18h, é melhor por causa do horário comercial.
Pregoeiro	26/10/2022 14:39:35	Para BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - o Anexo foi aberto às 14:18. Finda-se o prazo inicial em 16:18, com a prorrogação do prazo, será encerrado às 18:18.
Sistema	26/10/2022 17:35:50	Senhor Pregoeiro, o fornecedor FRONT ESTRUTURAS EIRELI, CNPJ/CPF: 12.219.645/0001-07, enviou o anexo para o item 1.
Pregoeiro	26/10/2022 17:55:43	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - faremos suspensão da sessão para análise da planilha pelo setor técnico.
Pregoeiro	26/10/2022 17:56:49	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Dessa forma, remarcamos para o dia 28/10/2022 (sexta-feira), às 10h (horário de Brasília). Boa noite!
12.219.645/0001-07	27/10/2022 09:58:04	bom dia Sr. PREGOEIRO
12.219.645/0001-07	27/10/2022 10:00:33	sr. Pregoeiro teria telefone para eu entrar em contato para eu ligar?
12.219.645/0001-07	27/10/2022 10:02:10	Ou seria possível abrir o anexo, para eu alterar um valor que acabei digitando errado na planilha. Gostaria de corrigir. Seria possível, por gentileza?
Pregoeiro	28/10/2022 10:00:50	Bom dia! Estamos retomando a sessão de pregão.
Pregoeiro	28/10/2022 10:01:12	Aguarde um momento, por favor!
Pregoeiro	28/10/2022 10:05:34	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Esclarecemos que foi identificado por essa Pregoeira um pequeno equívoco no item 1,01 da planilha (despesas administrativas), devendo contar nele a soma das despesas com pessoal e com limpeza permanente. Assim como, o item 1,02 da planilha (despesas gerais) é a soma do fechamento com o item taxas e impostos.
Pregoeiro	28/10/2022 10:10:27	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Alguma dúvida?
Pregoeiro	28/10/2022 10:13:49	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - corrigindo: Esclarecemos que foi identificado por esta Pregoeira um pequeno equívoco no item 1,01 da planilha (despesas administrativas), devendo constar nele a soma das despesas com pessoal e com limpeza permanente. Assim como, o item 1,02 da planilha (despesas gerais) é a soma do item "fechamento" com o item "taxas e impostos".
Pregoeiro	28/10/2022 10:14:07	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Informo que o setor demandante ainda está examinando a planilha. Peço que aguarde e acompanhe o chat
Pregoeiro	28/10/2022 12:00:27	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Prezada licitante, tendo em vista que ainda não foi concluída a análise, bem como a proximidade do horário de almoço, e considerando que estamos priorizando na data de hoje as atividades relativas à eleição, suspenderemos a sessão, para análise acurada da proposta de preços.
Pregoeiro	28/10/2022 12:02:03	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Considerando que teremos suspensão dos serviços neste TRE/BA no período de 31/10 a 02/11, remarcamos a sessão de continuação do certame para o dia 04 de novembro, às 10h (horário de Brasília). Uma boa tarde!
Pregoeiro	04/11/2022 12:07:37	Senhores licitantes, tendo em vista o atraso dessa Pregoeira na abertura da sessão de hoje, havendo necessidade de término da análise e ajuste da planilha de custos, iremos suspender a sessão, remarcando-a para o dia 16/11/2022 , às 13:30 (horário de Brasília).
Pregoeiro	16/11/2022 13:31:07	Boa tarde!
Pregoeiro	16/11/2022 13:32:01	Estamos dando continuidade ao Pregão 67/2022

Pregoeiro	16/11/2022 13:33:40	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Boa tarde! Tudo bom? Relativo à dúvida da empresa encaminhada hoje para o e-mail da pregoeira, qual seja: Tenho duvidas quanto ao objeto do pregão. MODULOS HABITÁVEIS COM PAREDES E PISOS CONFECCIONADOS EM POLIPROPILENO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (INCLUINDO ESTRUTURA METÁLICA DA BASE). Você solicita paredes e pisos em polipropileno.
12.219.645/0001-07	16/11/2022 13:35:00	Boa Tarde
Pregoeiro	16/11/2022 13:35:04	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Tem como entrara em contato com o número (71) 3373-7348 (Seção de Projetos e Obras)?
12.219.645/0001-07	16/11/2022 13:35:39	Sim temos esta dúvida. Poderia nos informar.
Pregoeiro	16/11/2022 13:39:07	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - 3373-7113
12.219.645/0001-07	16/11/2022 13:39:37	Sim, o nosso engenheiro irá ligar agora.
Pregoeiro	16/11/2022 13:39:47	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Para falar com a engenheira que entende dos aspectos técnicos
Pregoeiro	16/11/2022 13:40:00	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Pode ser?
Pregoeiro	16/11/2022 13:40:12	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - ok
12.219.645/0001-07	16/11/2022 13:56:54	Sra. Pregoeira, infelizmente não conseguiremos atender, conforme conversa com o Engenheiro da TRE, pois não temos condições técnicas de fornecer o módulo nas condições requeridas. Paredes e piso de polipropileno.
Pregoeiro	16/11/2022 14:07:51	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Você tem como enviar a especificação? O engenheiro ficou de olhar para ver se atende.
Pregoeiro	16/11/2022 14:11:48	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Pelo projeto, as paredes dos módulos habitáveis devem ser confeccionadas com polipropileno, ou material tecnicamente equivalente
Pregoeiro	16/11/2022 14:12:15	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Favor enviar a especificação do tipo de material para avaliarmos
12.219.645/0001-07	16/11/2022 14:12:35	Prezada Pregoeira, em conversa com nosso Engenheiro, ele informou que não teremos como atender neste material.
Pregoeiro	16/11/2022 14:13:05	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - O piso deverá ser executado com material de boa qualidade e que permita fácil manutenção, devendo o acabamento final ser executado em revestimento tipo piso moeda borracha laminado, de fabricação Direct Borrachas, Rubber Plastic, Obramax, ou equivalente técnico
Pregoeiro	16/11/2022 14:13:20	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Favor enviar a especificação do tipo de material para avaliarmos se realmente atende ou não
Pregoeiro	16/11/2022 14:21:03	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - É somente para confirmar p tipo de material que a empresa ofertou para sabermos se é ou não tecnicamente equivalente/compatível. Assim poderemos avaliar a desclassificação ou a manutenção da proposta. Aguardaremos o contato da licitante.
12.219.645/0001-07	16/11/2022 14:23:53	Sra. Pregoeira, em conversa com nosso Engenheiro, ele informou que o material não de polipropileno e nem compatível. Por este motivo solicitamos nossa desclassificação, pois não conseguiremos atender.
Pregoeiro	16/11/2022 15:18:14	Para FRONT ESTRUTURAS EIRELI - Havendo equívoco na elaboração da proposta (conforme confirmado pela empresa, que entrou em contato com o setor técnico do TRE), com falha que impossibilita o cumprimento de acordo com as especificações contidas no projeto (materiais a serem empregado não são compatíveis), procederemos à desclassificação da proposta
Pregoeiro	16/11/2022 15:20:04	Não havendo propostas cadastradas após recusa da última empresa, procederemos ao cancelamento do item
Sistema	16/11/2022 15:21:49	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento'.
Pregoeiro	16/11/2022 15:22:44	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 16/11/2022 às 15:50:00.
Pregoeiro	16/11/2022 16:34:18	Transcorrido o prazo para manifestação sem que houvesse intenção de recurso, encerraremos a sessão, DECLARANDO O CERTAME FRACASSADO diante da recusa motivada das duas únicas empresas classificadas. Obrigada pela participação! Tenham uma boa tarde!

**Eventos da Licitação**

Evento	Data/Hora	Observações
Alteração equipe	24/10/2022 10:51:35	
Alteração equipe	24/10/2022 10:51:40	
Alteração equipe	24/10/2022 10:51:42	

Abertura da sessão pública	24/10/2022 13:30:00	Abertura da sessão pública
Encerramento da análise de propostas	24/10/2022 13:38:00	Etapa de análise de propostas encerrada.
Julgamento de propostas	24/10/2022 14:01:58	Início da etapa de julgamento de propostas
Suspensão administrativa	04/11/2022 12:09:11	Previsão de reabertura: 16/11/2022 13:30:00; Senhores licitantes, tendo em vista o atraso dessa Pregoeira na abertura da sessão de hoje, havendo necessidade de término da análise e ajuste da planilha de custos enviada pela licitante, iremos suspender a sessão, remarcando-a para o dia 16/11/2022, às 13:30 (horário de Brasília).
Reativação	16/11/2022 13:30:34	
Abertura do prazo	16/11/2022 15:21:49	Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do prazo	16/11/2022 15:22:44	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 16/11/2022 às 15:50:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:34 horas do dia 16 de novembro de 2022, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

MILENA AUSTREGESILLO HEREDA  
**Pregoeiro Oficial**

GILSON SOARES DA CONCEICAO  
**Equipe de Apoio**



**Voltar**



Modalidade da Licitação  
 Pregão Eletrônico

Numero  
 67/2022

### PROPOSTA DE PREÇO

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de ambientes containers/modulados para abrigar terceirados durante a reforma da Sede do TRE-BA.

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**SEÇÃO DE LICITAÇÕES**

Item	Descrição	Unidade de Medida	Qtd.	Preço Unit. R\$	Preço Total R\$
1	Fornecimento e instalação de ambientes modulados, conforme projetos e especificações.	240 m²	1	R\$ 699.979,00	R\$ 699.979,00

**Valor total dos itens R\$ 699.979,00 (seiscentos e noventa e nove mil novecentos e setenta e nove reais)**

**Marca/Modelo: BRT**

**Prazo de Entrega: Conforme EDITAL / termo de referencia**

**Prazo de Garantia: Conforme EDITAL / termo de referencia**

Condições de pagamento, conforme termo de referencia	Validade da Proposta 60 (sessenta) dias	Valor Total: <b>R\$ 699.979,00</b>
--	--	------------------------------------

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência. Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte da prestação dos serviços, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguro, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos. Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação.

Salvador-Ba, 24 de Outubro de 2022

BOA ERA COM E SERV LTDA  
 CNPJ: 05.350.687/0001-09

*Brivaldo da Silva Nunes Filho*  
 Brivaldo da Silva Nunes Filho  
 CPF: 064.351.305-15

05.350.687/0001-09

BOA ERA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Av. Afranio Peixoto, nº 1144  
 Lobato Cep.: 40.470-630

SALVADOR - BA



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA :  
AMBIENTES MODULADOS  
AQUISIÇÃO

Modalidade da Licitação Pregão Eletrônico	Numero 67/2022
--	-------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	R\$ UNIT C/ BDI	VALOR TOTAL
<b>1,</b>	<b>INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS TERCEIRIZADOS</b>					<b>699.979,00</b>
<b>01,01</b>	<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>					<b>9.455,79</b>
<b>01.01.01</b>	<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>					<b>8.202,02</b>
01.01.01.01	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	8.202,03	-	8.202,02
<b>01.01.02</b>	<b>LIMPEZA PERMANENTE</b>					<b>1.253,75</b>
01.01.02.01	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MÊS	1,00	1.253,75	-	1.253,75
<b>01,02</b>	<b>DESPESAS GERAIS</b>					<b>28.712,47</b>
<b>01.02.01</b>	<b>FECHAMENTO</b>					<b>28.336,61</b>
01.02.01.01	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	172,7	164,08	-	28.336,61
<b>01.02.02</b>	<b>TAXAS / IMPOSTOS</b>					<b>391,29</b>
01.02.02.01	ART	UN	1	391,29	--	391,29
<b>01,03</b>	<b>INSTALAÇÃO DE ELÉTRICA E LÓGICA</b>					<b>59.942,61</b>
01.03.01	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	200	3,11	--	623,35

01.03.02	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO GERAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	4.382,48	--	4.382,48
01.03.03	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO 01 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	6.279,98	--	6.279,98
01.03.04	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO 02 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	2.415,15	--	2.415,15
01.03.05	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO 03 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	2.415,15	--	2.415,15
01.03.06	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	69,00	35,26	--	2.432,94
01.03.07	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	8,00	27,58	--	220,64
01.03.08	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	536,00	14,56	--	7.804,16

01.03.09	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	180,00	18,73	--	3.371,40
01.03.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	89,00	22,88	--	2.036,32
01.03.11	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	62,00	27,59	--	1.710,58
01.03.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.608,00	4,94	--	7.943,52
01.03.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	556,00	11,07	--	6.154,92
01.03.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	226,00	19,50	--	4.407,00
01.03.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	96,00	33,63	--	3.228,48
01.03.16	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	32	49,33	--	1.578,56
01.03.17	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO	UND	9	45,83	--	412,47

	SUPORTE E PLAC A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015					
01.03.18	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	9	102,12	--	919,08
01.03.19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR RJ45 FÊMEA CAT 6 (KRONE OU SIMILAR)	UND	14	24,87	--	348,18
01.03.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MINI RACK DE PAREDE 19" X 8U X 450 MM	UND	1	866,25	--	866,25
01.03.21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR RJ 45 MACHO CAT 6	UND	50	7,84	--	392,00
<b>01,04</b>	<b>MONTAGEM MÓDULOS HABITÁVEIS</b>					<b>463.841,05</b>
01.04.01	MÓDULOS HABITÁVEIS COM PAREDES E PISOS CONFECCIONADOS EM POLIPROPILENO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (INCLUINDO ESTRUTURA METÁLICA DA BASE)	M2	240,00	1.546,39	--	371.133,60
01.04.02	PISO EM COMPENSADO NAVAL E= 25 MM, INCLUINDO O ENGRADAMENTO COM BARROTES EM MADEIRA MISTA	M2	90,00	225,73	--	20.315,70
01.04.03	PISO MOEDA EM BORRACHA, LARGURA = 1,30 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	30,00	88,79	--	2.663,37
01.04.04	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	60,00	79,32	--	4.759,20
01.04.05	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO	KG	88,80	24,95	--	2.215,56

	DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021					
01.04.06	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	UND	2,00	8.295,10	--	16.590,20
01.04.07	ESTRUTURA COM PILAR DE MADEIRA, ALTURA MENOR OU IGUAL A 25 CM, PARA APOIO DOS CONTAINERS	M2	240,00	90,96	--	21.830,40
01.04.08	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	6,00	529,86	--	3.179,16
01.04.09	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	736,80	--	1.473,60
01.04.10	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	834,55	--	8.345,50
01.04.11	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB- RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	15,00	52,56	--	788,40

01.04.12	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB- RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	30,00	52,09	--	1.562,70
01.04.13	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB- RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	28,00	36,94	--	1.034,32
01.04.14	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	22,00	70,37	--	1.548,14
01.04.15	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	32,00	105,26	--	3.368,32
01.04.16	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E	M	18,00	57,81	--	1.040,58

	FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015					
01.04.17	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	87,64	--	1.051,68
01.04.18	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	9,00	42,44	--	381,96
01.04.19	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	6,00	93,11	--	558,66
<b>01,05</b>	<b>INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES</b>					<b>49.930,98</b>
<b>01.05.01</b>	<b>INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>					<b>2.507,63</b>
01.05.01.01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO ABC, CAPACIDADE 6 KG, ALCANCE MÉDIO DO JATO 5 M, TEMPO DE DESCARGA 12 S, NBR9443, 9444, 10721	UND	5,00	270,06	--	1.350,30
01.05.01.02	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, COM LOGOTIPO "EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL"- PLACA E5	UND	5,00	15,61	--	78,05



01.05.01.03	SUPORTE DE PISO PARA EXTINTOR DE INCENDIO	UND	5,00	28,24	--	141,20
01.05.01.04	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	5,00	21,09	--	105,45
01.05.01.05	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	8,00	31,50	--	252,00
01.05.01.06	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, 38x19 CM, EM PVC, COMSETA INDICATIVA DE SENTIDO (ESQUERDA OU DIREITA) DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA - PLACA S2	UND	10,00	27,15	--	271,50
01.05.01.07	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, ROTA DE FUGA	UND	19,00	16,27	--	309,13
<b>01.05.02</b>	<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>					<b>47.404,80</b>
01.05.02.01	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UND	3,00	2.823,63	--	8.470,89
01.05.02.02	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 30000 BTU / H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	3.860,52	--	7.721,04
01.05.02.03	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UND	1,00	8.311,85	--	8.311,85
01.05.02.04	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 36000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UND	1,00	9.792,66	--	9.792,66
01.05.02.05	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO EM COBRE P/ INTERLIGAÇÃO DO CONDENSADOR AO	M	38,86	326,30	--	12.680,01



	EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES, P/ CONDICIONADORES DE AR SPLIT SYSTEM ATÉ 48.000 BTU.					
01.05.02.06	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	19,66	16,14	--	317,31
01.05.02.07	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	3,00	9,89	--	29,67
01.05.02.08	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	11,00	6,14	--	67,54
01.05.02.09	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	3,00	4,61		13,83

Salvador-Ba, 24 de Outubro de 2022

BOA ERA COM E SERV LTDA  
CNPJ: 05.350.687/0001-09



Brivaldo da Silva Nunes Filho  
CPF: 064.351.305-15

**05.350.687/0001-09**

BOA ERA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Av. Afranio Peixoto, nº 1144  
Lobato Cep.: 40.470-630

**SALVADOR - BA**



**PREGÃO ELETRÔNICO nº 67/2022**  
**PROCESSO nº 0007262-44.2022.6.05.8000**

**Razão Social:** FRONT ESTRUTURAS Eireli - EPP.

**CNPJ:** 12.219.645/0001-07

**Inscrição Estadual:** 672.242.966.119

**Inscrição Municipal:** 39596

**ENDEREÇO:** Rua Sebastião Moreira, nº 110 - (palmeiras) - Suzano/SP - CEP: 08630-585

**e-mail:** [front@frontestruturas.com](mailto:front@frontestruturas.com)

**Tel:** (11) 4814-9638

**Endereço para Correspondência:** Caixa Postal – 100 – CEP: 11010-970 – Santos/SP

**PROPOSTA DE PREÇOS**

**Objeto:** Fornecimento e instalação de instalações provisórias, em ambientes modulados com paredes e piso em polipropileno, além das instalações internas e externas, tais como ar condicionado, proteção contra incêndio, hidrossanitária, entre outras), com a quantidade de 240,00 m².

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quant	Marca/ Fabricante	Valor Unitário	Valor Total
01	Fornecimento e instalação de ambientes modulados, conforme projetos e especificações.	240 m²	01	Própria	R\$ 700.000,00	R\$ 700.000,00
Valor Total da Proposta: (setecentos mil reais)						R\$ 700.000,00

- Prazo de Validade da Proposta:** 60 (sessenta) dias, contados da data de abertura da sessão pública estabelecida no preâmbulo deste Edital.
- Prazo de Pagamento:** O pagamento será efetuado na forma e prazo estabelecidos no Termo de Referência, Anexo I, do Edital.
- Prazo de Entrega:** O prazo para a entrega e instalação do material solicitado será de 30 (trinta) dias contados do recebimento, pela Contratada, do “Pedido de Fornecimento”.



4. **Local de Entrega:** A Contratada deverá entregar e instalar o material no estacionamento em frente ao edf. Anexo III da Sede do TRE-BA, sito na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, nº 150, Salvador – Bahia.
5. **Dados Bancários:** Banco do Brasil, Agência 0264-X, Conta Corrente 105352-3.
6. **Dados do Representante para Contrato/Ata de Registro de Preços:** Rita de Cássia Vieira Borges, residente à Av. Bartolomeu de Gusmão, 34 – Apto. 15 – Embaré – Santos/SP, portadora do RG nº 17.951.578-0 (SSP/SP), CPF nº 065.505.588-67, cargo proprietária.
7. **Declaramos** que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.
8. **Declaramos** que nossa empresa se enquadra nos termos da Lei Complementar nº 123/06, estando apta a exercer as prerrogativas da legislação vigente.

Suzano/SP, 24 de outubro de 2.022

---

**FRONT Estruturas Eireli - EPP**

CNPJ/MF: 12.219.645/0001-07

Rita de Cássia Vieira Borges

RG nº 17.951.578-0 (SSP/SP)

CPF/MF: 065.505.588-67

Proprietária

**PREGÃO ELETRÔNICO nº 67/2022**  
**PROCESSO nº 0007262-44.2022.6.05.8000**

**OBRA: INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS ANEXO II**  
**ANEXO II**

ENCARGOS SOCIAIS: NÃO DESONERADO  
HORISTA: 114,47 %  
MENSALISTA: 70,91 %

**LOCAL: 1ª AVENIDA CENTRO ADMINISTRATIVO - SALVADOR / BAHIA**  
**ADMINISTRATIVO - SALVADOR / BAHIA**

**AMBIENTES MODULADOS**  
**AQUISIÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	R\$ UNIT C/BDI	VALOR TOTAL
<b>1,</b>	<b>INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS TERCEIRIZADOS</b>					<b>7.000.000,00</b>
<b>01,01</b>	<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>					<b>9.456,29</b>
<b>01.01.01</b>	<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>					<b>8.202,47</b>
01.01.01.01	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	1,00	5.432,28	6.675,18	8.202,47
<b>01.01.02</b>	<b>LIMPEZA PERMANENTE</b>					<b>1.253,83</b>
01.01.02.01	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	MÊS	1,00	830,38	1.020,37	1.253,83
<b>01,02</b>	<b>DESPESAS GERAIS</b>					<b>28.713,99</b>

<b>01.02.01</b>	<b>FECHAMENTO</b>					<b>28.338,29</b>
01.02.01.01	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	M2	172,7	133,54	164,09	28.338,29
<b>01.02.02</b>	<b>TAXAS / IMPOSTOS</b>					<b>375,70</b>
01.02.02.01	ART	UN	1	305,74	375,70	375,70
<b>01.03</b>	<b>INSTALAÇÃO DE ELÉTRICA E LÓGICA</b>					<b>59.962,48</b>
01.03.01	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	200	2,54	3,12	623,39
01.03.02	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO GERAL -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	3.566,67	4.382,72	4.382,72
01.03.03	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO 01 -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	5.110,93	6.280,31	6.280,31
01.03.04	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO 02 -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	1.965,56	2.415,28	2.415,28
01.03.05	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE AÇO DE SOBREPOR MONTADO CONFORME DIAGRAMA - QUADRO 03 -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	1.965,56	2.415,28	2.415,28
01.03.06	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	69,00	28,71	35,27	2.433,75
01.03.07	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	8,00	22,45	27,59	220,71
01.03.08	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	536,00	11,85	14,56	7.804,98
01.03.09	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	180,00	15,25	18,74	3.373,12
01.03.10	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	89,00	18,63	22,89	2.037,14
01.03.11	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	62,00	22,46	27,60	1.711,06

01.03.12	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.608,00	4,03	4,95	7.952,25
01.03.13	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	556,00	9,01	11,08	6.157,76
01.03.14	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	226,00	15,88	19,51	4.408,57
01.03.15	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	96,00	27,37	33,63	3.228,74
01.03.16	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM ILÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	32	40,15	49,34	1.578,90
01.03.17	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UND	9	37,30	45,84	412,52
01.03.18	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	9	83,12	102,13	919,17
01.03.19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR RJ45 FÊMEA CAT 6 (KRONE OU SIMILAR)	UND	14	20,25	24,88	348,30
01.03.20	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MINI RACK DE PAREDE 19" X 8U X 450 MM	UND	1	705,00	866,30	866,30
01.03.21	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONECTOR RJ 45 MACHO CAT 6	UND	50	6,39	7,84	392,22
01,04	<b>MONTAGEM MÓDULOS HABITÁVEIS</b>					<b>538.876,35</b>
01.04.01	MÓDULOS HABITÁVEIS COM PAREDES E PISOS CONFECCIONADOS EM POLIPROPILENO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (INCLUINDO ESTRUTURA METÁLICA DA BASE)	M2	240,00	1.512,86	1.859,00	446.159,46
01.04.02	PISO EM COMPENSADO NAVAL E= 25 MM, INCLUINDO O ENGRADAMENTO COM BARROTES EM MADEIRA MISTA	M2	90,00	183,71	225,75	20.317,18
01.04.03	PISO MOEDA EM BORRACHA, LARGURA = 1,30 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	30,00	72,27	88,80	2.663,99
01.04.04	PISO EM CONCRETO 20 MPa PREPARO MECÂNICO, ESPESURA 7CM. AF_09/2020	M2	60,00	64,56	79,33	4.759,55
01.04.05	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-92. AF_09/2021	KG	88,80	20,31	24,96	2.216,80

01.04.06	EXECUÇÃO DE RESERVATÓRIO ELEVADO DE ÁGUA (1000 LITROS) EM CANTEIRO DE OBRA, APOIADO EM ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_02/2016	UND	2,00	6.750,93	8.295,54	16.591,08
01.04.07	ESTRUTURA COM PILAR DE MADEIRA, ALTURA MENOR OU IGUAL A 25 CM, PARA APOIO DOS CONTAINERS	M2	240,00	74,03	90,97	21.832,64
01.04.08	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	6,00	431,23	529,89	3.179,34
01.04.09	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	599,65	736,85	1.473,70
01.04.10	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	679,20	834,60	8.346,03
01.04.11	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB- RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	15,00	42,78	52,57	788,57
01.04.12	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB- RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	30,00	42,40	52,10	1.562,93
01.04.13	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB- RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	28,00	30,07	36,95	1.034,56
01.04.14	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	22,00	57,28	70,38	1.548,41
01.04.15	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	32,00	85,67	105,28	3.368,80



01.04.16	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,00	47,06	57,82	1.040,76
01.04.17	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	71,33	87,65	1.051,84
01.04.18	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	9,00	34,54	42,44	381,99
01.04.19	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UND	6,00	75,78	93,12	0,00
<b>01,05</b>	<b>INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES</b>					<b>62.998,91</b>
<b>01.05.01</b>	<b>INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>					<b>2.525,91</b>
01.05.01.01	EXTINTOR DE PÓ QUÍMICO ABC, CAPACIDADE 6KG, ALCANCE MÉDIO DO JATO 5 M, TEMPO DE DESCARGA 12 S, NBR9443,9444, 10721	UND	5,00	219,79	270,08	1.350,38
01.05.01.02	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, COM LOGOTIPO "EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL"- PLACA E5	UND	5,00	15,61	19,18	95,92
01.05.01.03	SUORTE DE PISO PARA EXTINTOR DE INCENDIO	UND	5,00	22,99	28,25	141,26
01.05.01.04	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DE MÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	5,00	17,17	21,10	105,49
01.05.01.05	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UND	8,00	25,65	31,51	252,08
01.05.01.06	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, 38x19 CM, EM PVC, COM SETA INDICATIVA DE SENTIDO (ESQUERDA OU DIREITA) DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA - PLACA S2	UND	10,00	22,09	27,15	271,52
01.05.01.07	PLACA DE SINALIZAÇÃO, FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, ROTA DE FUGA	UND	19,00	13,24	16,28	309,25
<b>01.05.02</b>	<b>INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO</b>					<b>60.473,00</b>
	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO -			2.298,00	2.823,78	8.471,35



01.05.02.01	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_11/2021_P	UND	3,00			
01.05.02.02	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL(PAREDE), 30000 BTU / H,CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	2,00	5.800,01	7.127,05	14.254,11
01.05.02.03	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO,24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UND	1,00	9.422,70	11.578,61	11.578,61
01.05.02.04	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO,36000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	UND	1,00	10.627,85	13.059,50	13.059,50
01.05.02.05	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBULAÇÃO EM COBRE P/ INTERLIGAÇÃO DO CONDENSADOR AO EVAPORADOR, INCLUSIVE ISOLAMENTO, ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA, CONEXÕES E FIXAÇÕES, P/ CONDICIONADORES DE AR SPLIT SYSTEM ATÉ 48.000 BTU.	M	38,86	265,57	326,32	12.680,89
01.05.02.06	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	19,66	13,14	16,14	317,39
01.05.02.07	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	3,00	8,05	9,89	29,67
01.05.02.08	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	5,00	6,15	67,63	5,00
01.05.02.09	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR- CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UND	3,75	4,61	13,84	3,75

Suzano/SP, 24 de outubro de 2.022

**FRONT Estruturas Eireli - EPP**

CNPJ/MF: 12.219.645/0001-07

Rita de Cássia Vieira Borges

RG nº 17.951.578-0 (SSP/SP)

CPF/MF: 065.505.588-67

Proprietária

**Zimbra****092449090531@tre-ba.jus.br**


---

**Solicitação de desclassificação**

---

**De :** BR TOLDOS <brtoldos@hotmail.com>

qua., 26 de out. de 2022 13:35

**Assunto :** Solicitação de desclassificação 1 anexo**Para :** mahereda@tre-ba.jus.br

Preada Sra. Pregoeira

Boa tarde

Apos visita técnica feita no local dos serviços segue Oficio para sua apreciação.

Aguardamos retorno!

Att,

BOA ERA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ: 05.350.687/0001-09

I.E 058.634.239

CONTATO: (71) 3293 - 2600

Site: [www.brtoldossalvador.com.br](http://www.brtoldossalvador.com.br)**Oficio\_001\_BOA\_ERA.pdf**

359 KB

Ao  
PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal Superior Eleitoral  
Tribunal Regional Eleitoral na Bahia  
PE: 67/2022  
PROCESSO Nº 0007262- 44.2022.6.05.8000

**Ofício 001/2022**

A empresa BOA ERA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 05.350.687.0001-09 endereço AV AFRANIO PEIXOTO Nº 1144, LOBATO – SALVADOR/BA, por seu representante legal BRIVALDO DA SILVA NUNES FILHO CPF sob nº 064.351.305-15, solicita desclassificação do PE 67/2022 por motivos abaixo citado:

Conforme visita tecnica realizada na terça feira 25/10/2022 pelo representante legal acima citado, nesta engenharia (setor de obras) foi constatato que os produtos similares ofertado por nos BOA ERA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA não foram aceitos pelo departamento em referencia a descrição do produto do Edital, assim sendo não tendo como cumprir o prazo de entrega e instalação conforme item 3.4 do edital apos a autorização, por termos que adquirir produtos no mercado e o prazo de entrega desses produtos ser superior ao prazo de entrega e inatalação do pregão.

Salvador-Ba, 26 de Outubro de 2022

Atenciosamente,

BOA ERA COM E SERV LTDA CNPJ: 05.350.687/0001-09	<div style="border: 1px solid black; padding: 5px; width: fit-content;"><div style="border-bottom: 1px solid black; margin-bottom: 5px;"></div><div>BOA ERA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA Av. Afranio Peixoto, nº 1144 Lobato Cep.: 40.470-630 <b>SALVADOR - BA</b></div></div>
Brivaldo da Silva Nunes Filho CPF: 064.351.305-15	

Av: Afrânio Peixoto, 1144 – Lobato. – Salvador – BA Cep: 40.470-630  
Tel: 3293 2600 / 99387-8577  
[www.brtoldossalvador.com.br](http://www.brtoldossalvador.com.br)  
Email: brtoldos@hotmail.com

Zimbra

092449090531@tre-ba.jus.br

---

**Re: Pregão Eletrônico 67/2022 (aquisição e instalação de ambientes containers/modulados) - Proposta da Licitante**

---

**De :** Fernanda Assis do Vale <favale@tre-ba.jus.br>      qua., 26 de out. de 2022 13:32

**Assunto :** Re: Pregão Eletrônico 67/2022 (aquisição e instalação de ambientes containers/modulados) - Proposta da Licitante

**Para :** Milena Austregésilo Herêda <mahereda@tre-ba.jus.br>, SEPROB <seprob@tre-ba.jus.br>, Valdeci Ribeiro <vgribeiro@tre-ba.jus.br>

**Cc :** selic <selic@tre-ba.jus.br>

Prezada Milena,

Após análise da proposta/planilha orçamentária da empresa classificada provisoriamente em 1º lugar no PE 67/2022 (aquisição e instalação de ambientes containers/modulados) e verificando o exigido na Seção X - Da Aceitabilidade da Proposta (especialmente as condições dos itens 10.4 e 10.7) e Subseção I - Da Planilha de Custos e Formação de Preços, do Edital do Pregão Eletrônico nº 67/2022, observamos que:

1) A proposta foi apresentada no papel timbrado da BRTOLDOS e no final do documento consta o nome da empresa Boa Era Com. e Serv. Ltda. Sugerimos que seja verificado tratar-se da mesma empresa ou não;

2) A proposta não possui valores unitários e global superiores aos estimados;

3) Entendemos que, s.m.j, os itens 01.05.02.02 (AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 30000 BTU / H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) e 01.05.02.03 (AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_11/2021\_P) deverão ser avaliados quanto à exequibilidade, visto que apresentam preços com percentuais de 51,32% e 68,01% dos valores máximos estimados por este Tribunal;

4) O preço constante da proposta da licitante (R\$ 699.979,00) não foi superior ao preço estimado para a contratação (R\$ 738.872,73).

Atenciosamente,

Fernanda do Vale

Analista Judiciário

SEPROB

Em 24/10/2022 17:20, Milena Austregésilo Herêda escreveu:

Prezados Colegas,

Encaminho a proposta/planilha orçamentária (anexa) da empresa classificada provisoriamente em 1º lugar no PE 67/2022 (aquisição e instalação de ambientes containers/modulados), solicitando apoio para análise da correção dessa.

Informo que a sessão foi reagendada para o dia 26/10/2022 (quarta-feira), às 13h30, a fim de haver tempo hábil para análise.

Agradeço antecipadamente.

Milena Austregésilo Herêda  
Pregoeira | Analista Judiciário | SELIC  
(71) 3373-7318

---

Zimbra

092449090531@tre-ba.jus.br


---

**Re: RES: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA COM OS AJUSTE SOLICITADOS - PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)**

---

**De :** Milena Austregésilo Herêda <mahereda@tre-ba.jus.br>

qua., 16 de nov. de 2022 17:10

 1 anexo

**Assunto :** Re: RES: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA COM OS AJUSTE SOLICITADOS - PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

**Para :** SEPROB <seprob@tre-ba.jus.br>, Fernanda Assis do Vale <favale@tre-ba.jus.br>

**Cc :** Seção de Licitações <selic@tre-ba.jus.br>

Prezados Colegas da SEPROB,

Infelizmente a empresa informou que o material que dispõe não é compatível, pedindo a desclassificação, não restando alternativa a esta Pregoeira, que tentou negociar sem êxito.

Desse modo, não há necessidade de análise da planilha reajustada.

Liberarei o processo hoje, tendo o certame sido declarado FRACASSADO.

At.te,

Milena Austregésilo Herêda  
Analista Judiciário | SELIC  
Pregoeira

---

**De:** "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>

**Para:** "SEPROB" <seprob@tre-ba.jus.br>, "Fernanda Assis do Vale" <favale@tre-ba.jus.br>

**Cc:** "Seção de Licitações" <selic@tre-ba.jus.br>

**Enviadas:** Quarta-feira, 16 de novembro de 2022 11:44:54

**Assunto:** Fwd: RES: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA COM OS AJUSTE SOLICITADOS - PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

Bom dia!

Segue planilha readequada da última empresa classificada no certame de

Contêiner, solicitando auxílio técnico na análise.

A empresa faz a seguinte indagação:

*"Tenho duvidas quanto ao objeto do pregão.*

*MÓDULOS HABITÁVEIS COM PAREDES E PISOS CONFECCIONADOS EM  
POLIPROPILENO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (INCLUINDO ESTRUTURA  
METÁLICA DA BASE)*

*Você solicita paredes e pisos em polipropileno. Estou tentando contato no numero  
71-3373 7318, porem, sem sucesso".*

Tratando-se de questão técnica, aguardamos apoio.

Reagendamos o certame para 13:30 da data de hoje.

Grata,

Milena Austregésilo Herêda  
Analista Judiciário | SELIC  
7318

---

**De:** "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>

**Para:** "FRONT" <front@frontestruturas.com>

**Cc:** "Seção de Licitações" <selic@tre-ba.jus.br>

**Enviadas:** Quarta-feira, 16 de novembro de 2022 10:39:27

**Assunto:** Re: RES: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA COM OS AJUSTE  
SOLICITADOS - PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE  
CONTAINERS)

Bom dia!

Hoje faremos a conclusão do certame, sendo necessário o acompanhamento da  
empresa para juntada eletrônica da planilha (16/11/2022, às 13:30)

Estamos fazendo a análise.

At.te,

Milena Austregésilo Herêda  
Analista Judiciário | SELIC



(71) 3373-7318

---

**De:** "FRONT" <front@frontestruturas.com>

**Para:** "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>

**Enviadas:** Segunda-feira, 14 de novembro de 2022 16:09:38

**Assunto:** RES: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA COM OS AJUSTE SOLICITADOS - PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

---

Boa Tarde Milena, conforme solicitação, segue a mesma com os ajustes da planilha.

Ademais estou a disposição, para quaisquer detalhe,

Att

**Eliane Andrade**



**Deptº de Licitações**

[eliane.andrade@frontestruturas.com](mailto:eliane.andrade@frontestruturas.com)

**55 11 4814-9638 - Ramal: 2020**

AVISO Esta mensagem é destinada exclusivamente à(s) pessoa(s) indicada(s) como destinatário(s), podendo conter informações confidenciais, protegidas por lei. A transmissão incorreta da mensagem não acarreta a perda de sua confidencialidade. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, solicitamos que seja devolvida ao remetente e apagada imediatamente de seu sistema. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário, usar, revelar, distribuir ou copiar, ainda que parcialmente, o conteúdo da mesma.

**De:** Milena Austregésilo Herêda [mailto:mahereda@tre-ba.jus.br]

**Enviada em:** sexta-feira, 4 de novembro de 2022 12:13

**Para:** FRONT

**Assunto:** PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA - PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

**Prioridade:** Alta

Prezada Licitante,

Tendo em vista o atraso dessa Pregoeira na abertura da sessão de hoje, considerando, ainda o pedido abaixo, havendo necessidade de ajuste da planilha de custos enviada, iremos suspender a sessão, remarcando-a para o dia 16/11/2022 , às 13:30 (horário de Brasília).

Quaisquer dúvidas, estamos à disposição.

Milena Austregésilo Herêda  
Pregoeira e Analista Judiciário | SELIC  
(71) 3373-7318

**De:** "FRONT" <front@frontestruturas.com>

**Para:** "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>

**Enviadas:** Sexta-feira, 28 de outubro de 2022 17:24:48

**Assunto:** RES: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA - PE 67/2022 (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

Boa tarde Milena,

Venho informar que nosso engenheiro encontra-se em viagem, devendo retornar no dia 10/11.

E, eu não posso fazer a alteração da planilha dele.

Att

**Eliane Andrade**



**Deptº de Licitações**

[eliane.andrade@frontestruturas.com](mailto:eliane.andrade@frontestruturas.com)

**55 11 4814-9638 - Ramal: 2020**

AVISO Esta mensagem é destinada exclusivamente à(s) pessoa(s) indicada(s) como destinatário(s), podendo conter informações confidenciais, protegidas por lei. A transmissão incorreta da mensagem não acarreta a perda de sua confidencialidade. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, solicitamos que seja devolvida ao remetente e apagada imediatamente de seu sistema. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário, usar, revelar, distribuir ou copiar, ainda que parcialmente, o conteúdo da mesma.

---

**De:** Milena Austregésilo Herêda [mailto:mahereda@tre-ba.jus.br]

**Enviada em:** sexta-feira, 28 de outubro de 2022 13:28

**Para:** front

**Cc:** selic

**Assunto:** Fwd: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA - PE 67/2022 (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

**Prioridade:** Alta

Prezada Licitante,

Segue abaixo a resposta do setor técnico sobre a planilha apresentada, referente ao Pregão 67/2022 (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS- TRE/BA).

Solicitamos que já proceda aos ajustes necessários e avalie/justifique a exequibilidade dos itens com valor bastante reduzido em relação ao preço da Administração, conforme relatado na análise técnica abaixo.

Informamos que a licitação foi reagendada para 04 de novembro de 2022 (próxima sexta-feira), às 10 h (horário de Brasília), conforme justificativa constante no "chat" do pregão (O TRE-BA não terá expediente no período de 31/10 a 02/11).

Quaisquer dúvidas, estamos à disposição.

Favor confirmar recebimento da mensagem.

Milena Austregésilo Herêda  
Pregoeira e Analista Judiciário | SELIC  
(71) 3373-7318.

---

**De:** "Fernanda Assis do Vale" <favale@tre-ba.jus.br>  
**Para:** "Milena Herêda" <mahereda@tre-ba.jus.br>, "SEPROB" <seprob@tre-ba.jus.br>, "Fernanda Assis do Vale" <080379630507@tre-ba.gov.br>  
**Cc:** "Seção de Licitações" <selic@tre-ba.jus.br>  
**Enviadas:** Sexta-feira, 28 de outubro de 2022 13:00:09  
**Assunto:** Re: Fwd: PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA

Prezada Milena,

Após análise da proposta/planilha orçamentária **READEQUADA, enviada em 28/10/2022**, da empresa **FRONT ESTRUTURAS**, classificada provisoriamente em 2º lugar no PE 67/2022 (aquisição e instalação de ambientes containers/modulados) e verificando o exigido na Seção X - Da Aceitabilidade da Proposta (especialmente as condições dos itens 10.4 e 10.7) e Subseção I - Da Planilha de Custos e Formação de Preços, do Edital do Pregão Eletrônico nº 67/2022, observamos que:

- 1) A proposta foi apresentada pela empresa FRONT ESTRUTURAS, no valor de R\$ 700.000,00;
- 2) O preço constante da proposta da licitante (R\$ 700.000,00) não foi superior ao preço estimado para a contratação (R\$ 738.872,73);
- 3) A proposta não possui valores unitários e global superiores aos estimados;
- 4) Entendemos que, s.m.j, os itens a seguir deverão ser avaliados quanto à exequibilidade, visto que apresentam preços com percentuais inferiores a 70% dos valores máximos estimados por este Tribunal:
  - 01.01.02.01 LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA (67,58%);
  - 01.02.01.01 TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF\_05/2018 (63,51%);
  - 01.03.13 CABO D E COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI -CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2015 (64,16%);
  - 01.03.14 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI -CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_12/2015 (53,42%);
  - 01.04.10 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E

ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF\_01/2020 (56,76%);

5) Ao realizar a soma dos valores dos itens 01.01.01 e 01.01.02, encontramos o valor de R\$ 7.394,40, divergente do valor apresentado na proposta no item 1.01 (R\$ 7.000,00), uma diferença de R\$ 394,40;

6) Ao realizar a soma dos valores dos itens 01.02.01 e 01.02.02, encontramos o valor de R\$ 19.317,00, divergente do valor apresentado na proposta no item 1.02 (R\$ 7.000,00), uma diferença de R\$ 12.317,00;

7) As quantidades dos itens 01.05.02.08 e 01.05.02.09 foram alteradas de 11 unidades e 3 unidades para 5,00 e 3,75 unidades, respectivamente. As quantidades da planilha do órgão não podem ser alteradas pela licitante;

8) Ao realizar a soma dos valores dos itens 01.05.01 e 01.05.02, encontramos o valor de R\$ 59.271,40, divergente do valor apresentado na proposta no item 01.05 (R\$ 60.000,00), uma diferença de -R\$ 728,60;

9) Ao realizar a soma dos valores dos itens 01.01, 01.02, 01.03, 01.04 e 01.05 encontramos o valor de R\$ 626.000,00, divergente do valor total apresentado na proposta (R\$ 700.000,00), uma diferença de -R\$ 74.000,00;

10) Deverá ser informado a data-base da proposta, para utilização no caso de reajustamento ou aditivo;

Atenciosamente,

Fernanda do Vale

Analista Judiciário

SEPROB

Em 28/10/2022 08:46, Milena Austregésilo Herêda escreveu:

Prezados, bom dia!

Segue planilha readaquada.

Se puderam analisar essa manhã para eu concluir o pregão hoje, agradeço muitíssimo, tendo em conta que teremos um longo feriado.

Reabrirei o pregão hj às 10h. Vou pedir para licitante aguardar enquanto está sendo feita a análise.

Grata,

Milena Austregésilo Herêda  
Analista Judiciário | SELIC

7318

---

**De:** "FRONT" <[front@frontestruturas.com](mailto:front@frontestruturas.com)>**Para:** "Milena Herêda" <[mahereda@tre-ba.jus.br](mailto:mahereda@tre-ba.jus.br)>**Enviadas:** Quinta-feira, 27 de outubro de 2022 19:05:09**Assunto:** PROPOSTA E PLANILHA READEQUADA

Prezada Milena, segue a Proposta e Planilha em PDF e Excell readequada.

Fiz os valores unitário com o BDI.

Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos da mesma, estou a disposição,

Grata pela atenção,

Att

**Eliane Andrade**



**Deptº de Licitações**

[eliane.andrade@frontestruturas.com](mailto:eliane.andrade@frontestruturas.com)

**55 11 4814-9638 - Ramal: 2020**

AVISO Esta mensagem é destinada exclusivamente à(s) pessoa(s) indicada(s) como destinatário(s), podendo conter informações confidenciais, protegidas por lei. A transmissão incorreta da mensagem não acarreta a perda de sua confidencialidade. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, solicitamos que seja devolvida ao remetente e apagada imediatamente de seu sistema. É vedado a qualquer pessoa que não seja destinatário, usar, revelar, distribuir ou copiar, ainda que parcialmente, o conteúdo da mesma.

**Zimbra****092449090531@tre-ba.jus.br**

---

**Re: PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)**

---

**De :** Valdeci Giacomose Ribeiro <vgribeiro@tre-ba.jus.br>

qua., 16 de nov. de 2022 13:29

 2 anexos

**Assunto :** Re: PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

**Para :** Milena Austregésilo Herêda <mahereda@tre-ba.jus.br>

**Cc :** SEPROB <seprob@tre-ba.jus.br>, Fernanda Assis do Vale <favale@tre-ba.jus.br>, selic <selic@tre-ba.jus.br>

Prezada Milena,

Peça ao licitante para ligar para a seção de Projetos e Obras.

At.te.,



Em 16/11/2022 11:38, Milena Austregésilo Herêda escreveu:

Bom dia!

Vou encaminhar para para o setor técnico.

O horário de expediente é de 13 às 19h (telefone: 71 3373-7318)

Milena Austregésilo Herêda  
Analista Judiciário | SELIC  
7318

---

**De:** "Rafael FRONT" <[rafael.lemos@frontestruturas.com](mailto:rafael.lemos@frontestruturas.com)>

**Para:** "Milena Herêda" <[mahereda@tre-ba.jus.br](mailto:mahereda@tre-ba.jus.br)>

**Enviadas:** Quarta-feira, 16 de novembro de 2022 10:58:44

**Assunto:** PE 67/2022 DO TRE-BA (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTAINERS)

Bom dia Milena,

Tenho duvidas quanto ao objeto do pregão.  
MÓDULOS HABITÁVEIS COM PAREDES E PISOS CONFECCIONADOS EM  
POLIPROPILENO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (INCLUINDO ESTRUTURA  
METÁLICA DA BASE)

Você solicita paredes e pisos em polipropileno. Estou tentando contato no  
numero 71-3373 7318, porem, sem sucesso.

13-99710 9526 poderia entrar em contato nesse numero?

Att.

Rafael Moreira



Engenharia

CREA/SP – 5070427819

[rafael.lemos@frontestruturas.com](mailto:rafael.lemos@frontestruturas.com)

55 11 4814-9638 - Ramal: 2021



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

## RELATÓRIO - PRE/DG/SGA/NUP

### PREGÃO ELETRÔNICO N.º 67/2022

**Processo SEI n.º 0007262-44.2022.6.05.8000**

**Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO**

#### **RELATÓRIO FINAL**

**1.** Instada a realizar licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, visando à aquisição e instalação de ambientes containers/modulados para abrigar terceirizados durante a reforma da Sede do TRE-BA, a Pregoeira Oficial, observando o interstício legal de 08 (oito) dias úteis, fez publicar Aviso de Licitação no Diário Oficial da União (doc. 2134278), no Portal de Compras do Governo Federal (doc. 2134286), bem como disponibilizou o Edital no [Portal da Transparência do TRE-BA](#).

**2.** Não houve pedido de esclarecimento e/ou impugnação.

**3.** Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 13h30 (horário de Brasília), a Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n.º 45, de 22 de abril de 2020 (doc. 2134268) deu início aos trabalhos com a análise preliminar das propostas apresentadas e abertura da fase de lances, na forma da ata acostada aos autos (doc. 2180205).

**4.** Na supramencionada etapa, as licitantes foram alertadas sobre as consequências da desistência imotivada da proposta e da omissão dos documentos de habilitação, além disso foram estimuladas a reduzir seus preços.

**5.** Indo à fase de aceitação das propostas, a empresa provisoriamente classificada em primeiro lugar **BOA ERA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. (BR TOLDOS)** foi instada a confirmar se a proposta atende às especificações do edital e para enviar a proposta e planilha de custos e formação de preços ajustadas ao último lance, nos moldes da planilha orçamentária constante no Anexos II, conforme condição 10.11 do Edital. Solicitada a prorrogação do prazo de envio diante da complexidade da planilha e havendo necessidade de análise técnica, a sessão foi suspensa.

**6.** Reaberta a sessão em 26/10/202, às 13h30, a Pregoeira solicitou à licitante que se manifestasse sobre o e-mail encaminhado (doc. 2180237), para que tornasse público o pedido de desistência encaminhado fora do sistema, tendo respondido o seguinte:



*"Conforme visita técnica (sic) do representante legal acima citado nesta engenharia foi constatado (sic) que os produtos considerados similares pela boa era comércio e serviços Ltda para confecção das paredes laterais não foram aceitos pela engenharia certame. Sendo assim, solicitamos nossa desclassificação pela incompatibilidade por equívoco da interpretação da especificação técnica do tipo de material a ser usado nas paredes".*

**7.** O pedido de desclassificação da proposta foi motivado por erro na especificação quanto aos materiais a serem empregados, impossibilitando o cumprimento dela, o que provocou a sua devida recusa. Assim, considerando que o mero equívoco na especificação do objeto não consiste em conduta punível, procedemos à desclassificação da empresa, sem necessidade de abrir processo de apuração de responsabilidade, consoante disciplina a Portaria 308/2022 do TRE/BA.

**8.** Chamada a empresa classificada em segundo lugar **FRONT ESTRUTURAS EIRELI** para tentativa de negociação, a qual informou não ter como reduzir seu preço, essa foi instada a confirmar se a proposta atende às especificações do edital e para enviar a proposta e a planilha de custos ajustadas ao último lances. A licitante requereu a prorrogação do prazo diante da complexidade da planilha. Havendo necessidade de análise técnica após o envio dessa, a sessão foi suspensa.

**9.** Reaberta a sessão em 28/10/2022, às 10h e verificada, por esta Pregoeira, a necessidade de ajustes da planilha, estando ainda em análise pela área demandante, a sessão foi suspensa para o dia 04 de novembro, às 10h. Na data aprazada, houve necessidade de novo reagendamento, a pedido da empresa, tendo informado, por e-mail (doc. 2180240, pág 4), que apenas o engenheiro, que estava em viagem, teria condições de ajustar a planilha de custos. Por conseguinte, considerando que a empresa classificada em primeiro lugar teve a proposta recusada, ficando apenas essa proposta para análise, o certame foi suspenso para continuação no dia 16/11/2022, às 13:30.

**10.** Na data de continuação da sessão, a empresa enviou e-mail com dúvida sobre o material a ser empregado, nos seguintes termos (doc. 2180567): *"Tenho duvidas quanto ao objeto do pregão. MÓDULOS HABITÁVEIS COM PAREDES E PISOS CONFECCIONADOS EM POLIPROPILENO - FORNECIMENTO E MONTAGEM (INCLUINDO ESTRUTURA METÁLICA DA BASE). Você solicita paredes e pisos em polipropileno. Estou tentando contato no numero 71-3373 7318, porem, sem sucesso".*

**11.** Em contato com a área demandante, a licitante nos informou pelo "chat" o seguinte: *"Sra. Pregoeira, infelizmente não conseguiremos atender, conforme conversa com o Engenheiro da TRE, pois não temos condições técnicas de fornecer o módulo nas condições requeridas. Paredes e piso de polipropileno".* No "chat" esta Pregoeira esclareceu que pelo projeto as paredes dos módulos habitáveis devem ser confeccionadas com polipropileno, ou material tecnicamente equivalente. Em seguida, a empresa ratificou que o material não é compatível, havendo equívoco na especificação do material a ser empregado na instalação, e, portanto, não conseguiria atender de acordo com o edital.

**12.** Com efeito, confirmada a falha na proposta que impossibilita o seu cumprimento, estando em desacordo com as especificações contidas no projeto (materiais a serem empregados não são compatíveis), não restou outra alternativa a não ser a desclassificação da empresa. Por fim, tendo em vista que o mero equívoco na especificação do objeto não consiste em conduta punível, procedemos à desclassificação da empresa, sem necessidade de instaurar processo de apuração

de responsabilidade, consoante disciplina a Portaria 308/2022 do TRE/BA.

**13.** Encerrado o prazo final para registro da intenção de recurso, não houve manifestação, declarando-se a licitação **FRACASSADA** diante do equívoco nas especificações das propostas das duas únicas empresas que participaram do certame.

É o Relatório que submete à apreciação da Diretoria Geral deste Regional.

De ordem, encaminho os autos à Assessoria Especial do Diretor-Geral (ASSESD).

Salvador, em 16 de novembro de 2022

Milena Austregésilo Herêda

Pregoeira



Documento assinado eletronicamente por **Milena Austregésilo Herêda, Analista Judiciário**, em 16/11/2022, às 20:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar> informando o código verificador **2180569** e o código CRC **8CF9D5B9**.

---

0007262-44.2022.6.05.8000

2180569v8



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

1ª Av. do Centro Administrativo da Bahia, 150 - Bairro CAB - CEP 41.745-901 - Salvador - BA - <http://www.tre-ba.jus.br/>

**PROCESSO** : 0007262-44.2022.6.05.8000  
**INTERESSADO** : FISCAIS TÉCNICO: FERNANDA ASSIS DO VALE, MAURÍCIO VALENTE E RENATA BORGES. FISCAL ADMINISTRATIVO: SUMAIA SALES  
**ASSUNTO** : Análise de regularidade da licitação

**PARECER nº 106 / 2022 - PRE/DG/ASSED**

1. Trata-se de realização de procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de ambientes containers/modulados para abrigar terceiros durante a reforma da Sede, a serem instaladas no estacionamento em frente ao Edf. Anexo III da Sede do TRE-BA, conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital 67/2022 (docs. n.ºs 2133626 e 2133630) .
2. Cumpre destacar que foram observadas as condições legais inerentes à fase interna do aludido procedimento, conforme registrado na decisão que autorizou a abertura do certame (doc. n.º 2120429).
3. Registra-se, ainda, a designação de Pregoeiro e equipe de apoio nomeados por meio da Portaria 45/2020 (docs. n.ºs 2127627 e 2134268), bem como publicação do edital em meio eletrônico e no DOU (docs. n.ºs 2134286 e 2134278).
4. Da análise da ata de realização do pregão e demais documentos acostados aos autos, verifica-se que as duas empresas participantes do certame não atenderam aos requisitos de habilitação, motivo pelo qual o item foi cancelado no julgamento.
5. Aberto o prazo, não houve registro de intenção de recurso.
6. Deste modo, em que pese a regularidade dos atos procedimentais, o pregão não foi bem sucedido, restando, assim, fracassada a presente licitação.
7. Diante do exposto, o presente processo deverá ser encaminhado ao Diretor-Geral desta Casa, com vistas ao reconhecimento de certame fracassado e, após, ao setor competente para, mantido o interesse na contratação, adotar as devidas providências.

À consideração superior.

**Maria Regina Ribeiro Santana**

Analista Judiciário - ASSED

De acordo.

Ao Diretor-Geral, para apreciação.

**RONILDO DANTAS**

Assessor Especial da Diretoria-Geral



Documento assinado eletronicamente por **Maria Regina Ribeiro Santana, Analista Judiciário**, em 21/11/2022, às 16:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ronildo de Queiroz Dantas, Assessor**, em 21/11/2022, às 17:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar> informando o código verificador **2186446** e o código CRC **6E96E45F**.

0007262-44.2022.6.05.8000

2186446v6



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

1ª Av. do Centro Administrativo da Bahia, 150 - Bairro CAB - CEP 41.745-901 - Salvador - BA - <http://www.tre-ba.jus.br/>

**PROCESSO** : 0007262-44.2022.6.05.8000  
**INTERESSADO** : FISCAIS TÉCNICO: FERNANDA ASSIS DO VALE, MAURÍCIO VALENTE E RENATA BORGES. FISCAL ADMINISTRATIVO: SUMAIA SALES  
**ASSUNTO** : Declara fracassado o Pregão

**DECISÃO nº 2186472 / 2022 - PRE/DG/ASSED**

Trata-se de realização de procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de ambientes containers/modulados para abrigar terceirados durante a reforma da Sede, a serem instaladas no estacionamento em frente ao Edf. Anexo III da Sede do TRE-BA, conforme as especificações e condições estabelecidas em edital (docs. n.ºs 2133626 e 2133630) .

Considerando o Relatório Final elaborado pela Pregoeira (doc. n.º 2180569), a Ata de realização do Pregão (doc. n.º 2180205), bem como o Parecer da ASSED (doc. n.º 2186446), **declaro fracassado** o Pregão n.º 67/2022.

Encaminhe-se à Secretaria de Gestão de Serviços – SGS para ciência e, mantido o interesse na contratação, adotar as devidas providências.

**RAIMUNDO VIEIRA**

Diretor-Geral



Documento assinado eletronicamente por **Raimundo de Campos Vieira, Diretor Geral**, em 21/11/2022, às 17:05, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar> informando o código verificador **2186472** e o código CRC **F4D2F3F7**.

0007262-44.2022.6.05.8000

2186472v4